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전주양현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-07 예산액 3,030,768,000

예산 총칙

제2021학년도 전주양현초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각   2,944,307,000원"을  "세입 · 세출 각각  3,030,768,000원"으로 한다.

2      전라북도교육청 전주양현초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 전주양현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 3,030,768 2,944,307 86,461 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 500 38,085 1.2

학생복지/교육격차 해소 6,868 1,000,112 32.9

기본적 교육활동 16,284 441,902 14.5

선택적 교육활동 60,100 1,002,880 33

교육활동 지원 3,223 146,979 4.8

학교 일반운영 -514 400,210 13.2

학교 재무활동 0 600 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 109,548 2,503,898 82.6

이전수입 기타이전수입 0 60 0

자체수입 학부모부담수입 -23,484 514,110 16.9

자체수입 행정활동수입 397 2,772 0

기타수입 전년도이월금 0 9,928 0.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,503,958 2,394,410 109,548

1.지방교육자치단체이전수입 2,503,898 2,394,350 109,548

1.교육비특별회계전입금수입 2,503,898 2,394,350 109,548

1.교육비특별회계전입금 2,503,898 2,394,350 109,548

1.학교운영비전입금 779,218 779,218 0

2.목적사업비전입금 973,023 878,624 94,399
(성립전_5추)특수행정실무사 인건비 : 

3,366,000원 * 1교 =
3,366,000

(성립전_5추)초등장애학생지원 사회복무요원 

인건비 : 2,226,000원 * 1교 =
2,226,000

(성립전_5추)초등장애학생지원 사회복무요원 

인건비 : 298,000원 * 1교 =
298,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인건비 : 

2,534,000원 * 1교 =
2,534,000

(성립전_5추)초 과학실험수업활동지원 사회복

무요원 인건비 : 1,296,000원 * 1교 =
1,296,000

(성립전_5추)유치원 방과후 과정 전담인력 인

건비 : 5,299,000원 * 1교 =
5,299,000

(성립전_5추)돌봄교실시설구축비 : 60,000,000

원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_5추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 4,293,000원 * 1교 =
4,293,000

(성립전_5추)급식종사원대체인건비 : 423,000

원 * 1교 =
423,000

유아학비지원금(교육과정) : 4,080,000원 * 1

교 =
4,080,000

유아학비지원금(방과후과정) : 2,550,000원 * 

1교 =
2,550,000

(성립전_5추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 인건비 : 7,034,000원 * 1교 =
7,034,000

(성립전_5추)방과후학교자유수강권 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 518,855 518,855 0

4.방과후학교활동비지원금 76,898 75,399 1,499
(성립전_5추)특수교육방과후학교운영비 : 

1,499,000원 * 1교 =
1,499,000

5.돌봄활동운영비지원금 61,380 61,380 0

6.현장체험학습비지원금 16,188 16,188 0

7.누리과정비지원금 76,218 62,568 13,650
유아학비지원금(교육과정) : -4,080,000원 * 1

교 =
-4,080,000

(성립전_5추)유아학비지원금(교육과정) : 

12,480,000원 * 1교 =
12,480,000

(성립전_5추)유아학비지원금(방과후과정) : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

유아학비지원금(방과후과정) : -2,550,000원 *

 1교 =
-2,550,000

8.기타학부모부담지원금 2,118 2,118 0

2.기타이전수입 60 60 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 60 60 0

1.기타공공지원금 60 60 0

1.기타공공지원금 60 60 0

2.자체수입 516,882 539,969 -23,087

1.학부모부담수입 514,110 537,594 -23,484

1.수익자부담수입 514,110 537,594 -23,484

1.급식비 60,801 58,341 2,460

1.급식비 60,801 58,341 2,460 교직원급식비 : 2,460,000원*1교 = 2,460,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 375,521 393,767 -18,246

1.방과후학교활동비 375,521 393,767 -18,246 요가 : -427,000원*1회 = -427,000

교재교구비 : -2,245,000원*1회= -2,245,000

컴퓨터A : -1,729,000원*1회= -1,729,000

컴퓨터B : -1,615,000원*1회 = -1,615,000

생활과학 : -637,000원*1회 = -637,000

축구 : -548,000원*1회 = -548,000

주산암산 : -445,000원*1회 = -445,000

방송댄스 : -1,310,000원*1회 = -1,310,000

한자A : -1,138,000원*1회 = -1,138,000

미술B : -391,000원*1회 = -391,000

미술A : -1,182,000원*1회 = -1,182,000

토탈공예 : -585,000원*1회 = -585,000

드론항공 : -1,097,000원*1회 = -1,097,000

음악줄넘기 : -661,000원*1회 = -661,000

로봇과학 : -881,000원*1회 = -881,000

영어 : -745,000원*1회 = -745,000

독서논술 : -531,000원*1회 = -531,000

한자B  : -341,000원*1회 = -341,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바둑 : -381,000원*1회 = -381,000

바이올린 : -1,357,000원*1회 = -1,357,000

3.현장체험학습비 26,506 26,506 0

1.현장체험학습비 26,506 26,506 0

4.졸업앨범비 7,728 9,020 -1,292

1.졸업앨범비 7,728 9,020 -1,292 (초)졸업앨범비 : -989,000원*1식 = -989,000

(유)졸업앨범비 : -303,000원*1식 = -303,000

5.돌봄활동운영비 43,554 49,960 -6,406

1.돌봄활동운영비 43,554 49,960 -6,406 돌봄간식비 : -3,073,000원*1회 = -3,073,000

돌봄방학중급식비 : -3,333,000원*1회 = -3,333,000

2.행정활동수입 2,772 2,375 397

1.사용료및수수료 35 75 -40

1.사용료및수수료 35 75 -40

1.사용료 35 75 -40 학교시설사용료수입 : -40,000원*1회 = -40,000

2.기타행정활동수입 2,737 2,300 437

1.이자수입 2,175 1,800 375

1.이자수입 2,175 1,800 375 예금이자수입 : 375,000원*1회 = 375,000

2.기타행정활동수입 562 500 62

1.기타행정활동수입 562 500 62 폐식용유대외 : 31,000원*2회 = 62,000

3.기타수입 9,928 9,928 0

1.전년도이월금 9,928 9,928 0

1.순세계잉여금 9,928 9,928 0

1.순세계잉여금 9,928 9,928 0

1.순세계잉여금 9,928 9,928 0

세입합계 3,030,768 2,944,307 86,461
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,085 37,585 500

1.기타 교직원보수 12,967 12,467 500

1.교직원대체인건비 8,167 7,667 500

1.[초]직원대체인건비 4,996 4,496 500

1.기간제직원인건비 4,946 4,446 500
시설관리행정대체초과근무수당 : 500,000

원*1월 =
500,000

2.기간제직원법정부담금 50 50 0

2.[초]기간제교원인건비 3,171 3,171 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.맞춤형복지비 610 610 0

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.[초]학교운영지원수당(수석교사) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 25,118 25,118 0

1.교직원연수 15,418 15,418 0

1.[초]직무연수 15,418 15,418 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0

2.운영수당 3,768 3,768 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.도서구입비 1,350 1,350 0

2.교직원복지 9,700 9,700 0

1.[초]동호회지원 3,200 3,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 2,900 2,900 0

2.[초]교원치유프로그램운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 1,676 1,676 0

2.운영수당 334 334 0

3.목적사업업무추진비 990 990 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 1,000,112 993,244 6,868

1.급식 관리 739,691 734,274 5,417

1.학교급식운영 739,691 734,274 5,417

1.[초]급식재료구입비 597,963 595,748 2,215

1.급식용식재료비 597,963 595,748 2,215
(수익자)교직원식품비 : 1,614,000원*1회 

=
1,614,000

(수익자,교육청)식품비 : 601,000원*1회 = 601,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 55,185 54,940 245

1.일반수용비 30,639 30,394 245
(수익자,교육청)급식소모품구입 : 245,000

원*1회 =
245,000

2.전기요금 5,946 5,946 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.교직원복지비 3,600 3,600 0

4.[초]대체인건비 11,431 8,474 2,957

1.무기계약직원인건비 137 137 0

2.기간제직원인건비 11,061 8,172 2,889
(성립전_5추)조리원대체인력인건비 : 

70,430원*6일 =
423,000

(성립전_5추)조리원대체인력인건비 : 

493,010원*5명*1월 =
2,466,000

3.기간제직원법정부담금 233 165 68
(성립전_5추)4대보험 기관부담금 : 68,000

원*1명 =
68,000

5.[초]학교급식환경개선비(1차) 56,963 56,963 0

1.비품구입비 56,963 56,963 0

6.[초]영양교육자료구입 2,515 2,515 0

1.교육운영비 2,515 2,515 0

7.[초]학교급식환경개선비(2차) 15,634 15,634 0

1.비품구입비 15,634 15,634 0

2.보건관리 183,358 180,918 2,440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 116,744 114,304 2,440

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

      8 전라북도교육청 전주양현초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 8,963 8,533 430

1.학생복지비 8,963 8,533 430 1,4학년건강검사비 : 17,900원*24명 = 430,000

3.[초]보건실운영 32,510 32,510 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교육운영비 24,100 24,100 0

4.학생복지비 2,700 2,700 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

4.[국고][초]학교흡연예방사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]코로나-19 대응단기인력(교특-방역활동도우미)55,136 50,843 4,293

1.기간제직원인건비 50,121 46,213 3,908 (성립전_5추)인건비 : 977,000원*4명 = 3,908,000

2.기간제직원법정부담금 5,015 4,630 385
(성립전_5추)4대보험 기관부담금 : 96,220

원*4명 =
385,000

6.[초]코로나-19대응단기인력(국고-방역활동도우미)15,293 15,293 0

1.기간제직원인건비 14,350 14,350 0

2.기간제직원법정부담금 943 943 0

7.[초]코로나-19대응단기인력(자체-방역활동도우미)3,242 5,525 -2,283

1.기간제직원인건비 2,717 5,000 -2,283 (자체)인건비 : -380,500원*6명 = -2,283,000

2.기간제직원법정부담금 525 525 0

2.학교환경위생관리 66,614 66,614 0

1.[초]먹는물관리 3,821 3,821 0

1.일반수용비 3,821 3,821 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]공기정화장치유지관리 23,500 23,500 0
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1.일반수용비 23,500 23,500 0
공기정화장치필터교체및청소 : -2,121,000

원*1회 =
-2,121,000

공기정화장치전기료 : 2,121,000원*1월 = 2,121,000

5.[초]청소원 인건비 37,413 37,413 0

1.무기계약직원인건비 33,164 33,164 0

2.맞춤형복지비 1,050 1,050 0

3.무기계약직원법정부담금 3,199 3,199 0

3.학생복지 77,063 78,052 -989

1.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 75,663 76,652 -989

1.[초]졸업앨범제작 7,151 8,140 -989

1.교육운영비 7,151 8,140 -989 (수익자)졸업앨범제작 : -989,000원*1식 = -989,000

2.[초]학생교과서구입 68,512 68,512 0

1.교육운영비 68,512 68,512 0

3.기본적 교육활동 441,902 425,618 16,284

1.교과 활동 210,313 194,032 16,281

1.교과활동지원 74,003 74,003 0

1.[초]학습준비물구입 46,240 46,240 0

1.학습준비물 46,240 46,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 863 863 0

1.교육운영비 863 863 0

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]교육용프로그램사용료 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0
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6.[초]책읽는교실운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 730 730 0

2.도서구입비 3,220 3,220 0

7.[초]전주다움교육과정 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.여비 160 160 0

3.교육운영비 3,290 3,060 230 재료비 : 230,000원*1회 = 230,000

4.목적사업업무추진비 270 500 -230 협의회비 : -230,000원*1회 = -230,000

8.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 960 960 0

9.[초]맞춤형학습지원학급운영비(목적)5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

10.[초]평화통일수업운영비(목적) 910 910 0

1.운영수당 910 910 0

11.[초]읽기곤란(난독)운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 210 210 0

2.과학 교과활동 16,111 16,111 0

1.[초]교과운영 4,790 4,790 0

1.비품구입비 4,790 4,790 0

2.[초]학습준비물지원 11,321 11,321 0

1.학습준비물 11,321 11,321 0

3.체육 교과활동 3,420 3,420 0

1.[초]교과운영 3,420 3,420 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,020 3,020 0

3.비품구입비 0 0 0
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4.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]학습준비물구입 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

6.선택 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]기타교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]지역교과서교육과정 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.일반업무추진비 160 160 0

7.특수교육교과활동 28,626 27,127 1,499

1.[초]교과운영 9,210 9,210 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 8,850 8,850 0

2.[초]특수교육지도사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

3.[초]특수교육대상학생통학비지원(목적사업)2,118 2,118 0

1.학생복지비 2,118 2,118 0

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목적사업)15,398 13,899 1,499

1.운영수당 15,338 13,839 1,499
(성립전_5추)외부방과후강사비 : 149,000

원*10회 =
1,490,000

(성립전_5추)교내방과후강사비 : 9,000원

*1명 =
9,000

2.교육운영비 60 60 0

5.[초]자율선택과제운영비(목적사업) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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6.[초]전국장애학생체육대회 참가(목적사업)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.유치원 교과활동 85,053 70,271 14,782

1.[유]교과운영 26,575 23,520 3,055

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 18,975 15,920 3,055 학습자료구입 : 1,527,500원*2회 = 3,055,000

3.비품구입비 4,100 4,100 0

4.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]학교자율선택과제운영지원 2,700 2,700 0

1.일반수용비 620 620 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,080 2,080 0

3.[유]학부모교육 700 700 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[유]교직원연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[유]교무실무사인건비 0 450 -450

1.무기계약직원인건비 0 450 -450
교무실무사초과근무수당 : -225,000원*1명

*2개월 =
-450,000

6.[유]특수교육지도사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0

7.[유]졸업앨범제작 1,017 1,320 -303

1.교육운영비 1,017 1,320 -303
(유치원수익자)졸업앨범제작 : -13,780원

*22명 =
-303,000

8.[유]유아학비 지원금(교육과정) 51,141 38,661 12,480

1.기간제직원인건비 1,716 1,800 -84 자원봉사자 인건비 : -84,000원*1회 = -84,000

2.교육운영비 49,425 36,861 12,564
(성립전_5추)오전간식비 : 450원*53일*51

개 =
1,217,000

교육활동비 : 84,000원*1회 = 84,000

(성립전_5추)교육활동비 : 1,877,100원*6

회 =
11,263,000
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9.[유]통합교육지원(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 231,589 231,586 3

1.자율활동 152,109 152,106 3

1.[초]학생회활동지원 5,566 5,566 0

1.학생복지비 5,566 5,566 0

2.[초]학급교육활동경비 14,100 14,100 0

1.교육운영비 14,100 14,100 0

3.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]체육대회 7,130 7,130 0

1.교육운영비 7,130 7,130 0

5.[초]학교특색사업 16,800 16,800 0

1.운영수당 5,464 5,464 0

2.교육운영비 11,336 11,336 0

6.[초]과학의달행사 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.[초]학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

8.[초](목적)전주교육나눔한마당운영비 460 460 0

1.교육운영비 250 250 0

2.목적사업업무추진비 210 210 0

9.[초]학교스포츠클럽활동비 13,950 13,950 0

1.교육운영비 13,950 13,950 0

10.[초](목적)마을교육과정(연구회) 운영6,003 6,000 3

1.운영수당 4,218 4,218 0
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2.교육운영비 1,296 1,296 0

3.일반업무추진비 489 486 3 학년별 협의회비 : 3,000원*1회 = 3,000

11.[초](목적)학교생태체험학습장 조성·운영80,000 80,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.시설비 74,000 74,000 0

2.현장체험학습활동 44,280 44,280 0

1.[초]수학여행 16,384 16,384 0

1.여비 196 196 0

2.교육운영비 16,188 16,188 0

2.[초]현장학습 27,896 27,896 0

1.여비 1,390 1,390 0

2.교육운영비 26,506 26,506 0

3.동아리활동 26,400 26,400 0

1.[초]동아리활동 26,400 26,400 0

1.학생복지비 26,400 26,400 0

4.진로활동 8,800 8,800 0

1.[초]진로체험활동 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

4.선택적 교육활동 1,002,880 942,780 60,100

1.방과후학교 운영 904,192 845,233 58,959

1.방과후학교운영 470,769 484,649 -13,880

1.[초]교과프로그램 401,021 419,267 -18,246

1.운영수당 304,766 320,767 -16,001
(수익자)컴퓨터A 강사비 : -1,729,000원*1

회 =
-1,729,000

(수익자)한자A강사비 : -1,138,000원*1회= -1,138,000

(수익자)미술A강사비 : -1,182,000원*1회 

=
-1,182,000

(수익자)토탈공예강사비 : -585,000원*1회

 =
-585,000

(수익자)드론항공강사비 : -1,097,000원*1

회 =
-1,097,000
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(수익자)로봇과학강사비 : -881,000원*1회

 =
-881,000

(수익자)생활과학강사비 : -637,000원*1회

 =
-637,000

(수익자)방송댄스강사비 : -1,310,000원*1

회 =
-1,310,000

(수익자)음악줄넘기강사비 : -661,000원*1

회 =
-661,000

(수익자)바이올린강사비 : -1,357,000원*1

회 =
-1,357,000

(수익자)컴퓨터B강사비 : -1,615,000원*1

회 =
-1,615,000

(수익자)한자B강사비 : -341,000원*1회 = -341,000

(수익자)독서논술강사비 : -531,000원*1회

 =
-531,000

(수익자)미술B강사비 : -391,000원*1회 = -391,000

(수익자)바둑강사비 : -381,000원*1회 = -381,000

(수익자)주산암산강사비 : -445,000원*1회

 =
-445,000

(수익자)영어강사비 : -745,000원*1회 = -745,000

(수익자)축구강사비 : -548,000원*1회 = -548,000

(수익자)요가강사비 : -427,000원*1회 = -427,000

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.교육운영비 86,646 88,676 -2,030
(수익자)방과후교재및재료비 : -2,245,000

원*1회 =
-2,245,000

(목적)운영물품구입 : 215,000원*1회 = 215,000

4.기간제직원법정부담금 1,609 1,824 -215
(목적)방과후강사고용보험기관부담금 : 

-215,000원*1식 =
-215,000

2.[초]특수행정실무사운영 32,748 29,382 3,366

1.무기계약직원인건비 29,939 26,573 3,366 (성립전_5추)인건비 : 596,000원*1명 = 596,000

(성립전_5추)퇴직금 : 2,769,220원*1명*1

월 =
2,770,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,259 2,259 0

3.[초]방과후학교자유수강권 37,000 36,000 1,000

1.운영수당 25,290 24,290 1,000 (성립전_5추)수강비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.교육운영비 11,710 11,710 0

2.[국고]돌봄교실운영 278,161 224,567 53,594

1.[초]돌봄교실운영 100,214 106,620 -6,406
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1.전기요금 1,800 1,800 0

2.교육운영비 98,414 104,820 -6,406
(수익자)간식비(지원대상제외) : 

-1,536,500원*2월 =
-3,073,000

(수익자)방학중급식비(지원대상제외) : 

-3,333,000원*1회 =
-3,333,000

2.[초]돌봄전담사운영 113,227 113,227 0

1.무기계약직원인건비 95,743 95,743 0

2.기간제직원인건비 5,320 5,320 0

3.맞춤형복지비 2,750 2,750 0

4.무기계약직원법정부담금 9,414 9,414 0

3.[초]엄마폼온종일돌봄교실운영(목적사업)4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

4.[국고][초]초등돌봄교실 시설구축비(국고보조금)60,000 0 60,000

1.교육운영비 207 0 207
(성립전_5추)운영물품비 : 207,000원*1회 

=
207,000

2.시설비 43,500 0 43,500 (성립전_5추)시설비 : 43,500,000원*1실 = 43,500,000

3.비품구입비 16,293 0 16,293
(성립전_5추)비품구입비 : 16,293,000원*1

실 =
16,293,000

3.유치원방과후과정운영 155,262 136,017 19,245

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 5,856 5,856 0

1.기간제교원인건비 5,856 5,856 0

2.[유]방과후과정운영비 6,274 7,162 -888

1.기간제교원인건비 312 1,200 -888
(자체)시간제기간제교사초과근무수당 : 

-296,000원*3명*1월 =
-888,000

2.교육운영비 5,962 5,962 0

3.[유]방과후 시간제기간제교사 인건비78,041 72,742 5,299

1.기간제교원인건비 70,688 65,389 5,299 (성립전_5추)퇴직금 : 2,409,260원*2명 = 4,819,000

(성립전_5추)대체인력 인건비 : 480,000원

*1명 =
480,000

2.맞춤형복지비 1,470 1,470 0

3.기간제교원법정부담금 5,883 5,883 0

4.[유]특수학급 방과후과정 전담인력 인건비33,384 26,350 7,034

1.기간제교원인건비 30,235 23,201 7,034
(성립전_5추)시간제기간제교사(특수) 인건

비 : 3,516,600원*2월*1명 =
7,034,000

2.맞춤형복지비 610 610 0
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3.기간제교원법정부담금 2,539 2,539 0

5.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 31,707 23,907 7,800

1.기간제직원인건비 4,020 1,800 2,220
(성립전_5추)자원봉사자 인건비 : 370,000

원*2명*3개월 =
2,220,000

2.교육운영비 27,687 22,107 5,580 (성립전_5추)간식비 : 5,000원*754개 = 3,770,000

(성립전_5추)교육활동비 : 538,000원*1회 

=
538,000

(성립전_5추)특성화활동 운영비 : 151,200

원*2명*3회 =
908,000

(성립전_5추)특성화활동 재료구입비 : 

7,000원*52명*1회 =
364,000

2.독서활동 98,628 97,487 1,141

1.독서활동운영 98,628 97,487 1,141

1.[초]도서구입 16,700 16,700 0

1.도서구입비 16,700 16,700 0

2.[초]도서관운영 10,608 9,467 1,141

1.교육운영비 5,289 4,750 539 도서관운영 : 539,000원*1회 = 539,000

2.비품구입비 5,319 4,717 602 도서관운영비품 : 602,000원*1회 = 602,000

3.[초]신설학교장서구입(목적) 25,000 25,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.도서구입비 23,500 23,500 0

4.[초]책꾸러미지원사업(목적) 46,320 46,320 0

1.교육운영비 46,320 46,320 0

3.기타 선택적 교육활동 60 60 0

1.기타선택적교육운영 60 60 0

1.[유]대학교 교육실습생 운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

5.교육활동 지원 146,979 143,756 3,223

1.교무업무 운영 35,356 31,015 4,341

1.교무학사운영 35,356 31,015 4,341

1.[초]교무실무사인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0
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2.[초]교무학사운영 17,342 13,001 4,341

1.일반수용비 3,121 3,121 0

2.교육운영비 11,221 6,880 4,341 학급소모품비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

교육과정워크숍운영물품구입 : 234,100원

*10종*1회 =
2,341,000

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,640 6,640 0

1.교육운영비 6,640 6,640 0

4.[초]환경정리 10,924 10,924 0

1.일반수용비 10,924 10,924 0

2.생활지도운영 55,320 56,438 -1,118

1.학생생활상담지도 12,102 13,220 -1,118

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 5,382 6,500 -1,118

1.일반수용비 4,732 2,600 2,132
운영물품및소모품구입 : 42,640원*10종*5

회 =
2,132,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000
상담활동운영강사비 : -80,000원*5회*5명 

=
-2,000,000

3.교육운영비 350 1,600 -1,250
진단,치료,상담 프로그램비 운영비 : 

-250,000원*5회 =
-1,250,000

4.비품구입비 300 300 0

2.학교폭력예방 17,036 17,036 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 800 800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 9,836 9,836 0

1.일반수용비 9,836 9,836 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]스쿨존시니어클럽운영 800 800 0
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1.운영수당 800 800 0

5.[초]마음나눔주간운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.[초]인성인권연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학생안전교육 26,182 26,182 0

1.[초]안전교육 5,422 5,422 0

1.교육운영비 5,422 5,422 0

2.[초]생존수영교육 20,760 20,760 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 20,760 20,760 0

3.학습지원실 운영 23,303 23,303 0

1.방송실운영 1,760 1,760 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.정보화실운영 21,543 21,543 0

1.[초]학교정보화지원 21,543 21,543 0

1.일반수용비 7,058 7,058 0

2.교육운영비 13,085 13,085 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

4.교육여건 개선 33,000 33,000 0

1.교육환경개선 33,000 33,000 0

1.[초]교육환경개선(학급증가지원비)33,000 33,000 0

1.비품구입비 33,000 33,000 0

6.학교 일반운영 400,210 400,724 -514

1.학교기관 운영 178,853 180,367 -1,514
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1.부서기본운영 56,100 60,114 -4,014

1.[초]교장실운영 12,651 12,654 -3

1.일반업무추진비 8,247 8,250 -3 각부서별간담회비 : -253,000원*1회 = -253,000

교직원경조사비 : 50,000원*5명 = 250,000

2.직책급업무수행경비 4,404 4,404 0

2.[초]행정실운영 43,449 47,460 -4,011

1.일반수용비 23,268 23,268 0

2.기타공공요금 2,262 2,262 0

3.여비 12,019 16,030 -4,011
교직원관내외출장여비 : -40,110원*10명

*10회 =
-4,011,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 4,500 4,500 0

2.병설유치원기본운영 60,939 62,259 -1,320

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,200 13,200 0

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 5,880 5,880 0

3.상하수도료 2,040 2,040 0

4.연료비 3,600 3,600 0

5.기타공공요금 720 720 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,786 2,786 0

1.일반수용비 2,786 2,786 0

3.[유]유치원운영 19,222 20,542 -1,320

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0

2.일반수용비 8,044 8,044 0

3.여비 3,040 4,360 -1,320 관내외출장여비 : -20,000원*6명*11회 = -1,320,000

4.교직원복지비 288 288 0

5.일반업무추진비 950 950 0

6.비품구입비 2,400 2,400 0
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4.[유]먹는물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[유]학생보건안전관리 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 650 650 0

6.[유]공기정화장치유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[유]기간제교원 인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

8.[유]무선환경구축(목적) 17,080 17,080 0

1.일반수용비 2,602 2,602 0

2.비품구입비 14,478 14,478 0

3.행정지원인력운용 61,814 57,994 3,820

1.[초]사회복무요원(학생보호인력) 26,460 26,460 0

1.기간제직원인건비 25,560 25,560 0

2.교직원복지비 900 900 0

2.[유]사회복무요원(유치원 장애학생지원)9,007 9,007 0

1.기간제직원인건비 8,709 8,709 0

2.교직원복지비 298 298 0

3.[초]사회복무요원(과학실험수업활동지원)9,386 8,090 1,296

1.기간제직원인건비 9,086 8,090 996
(성립전_5추)인건비 : 498,000원*1명*2월 

=
996,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_5추)피복비 : 300,000원*1명 = 300,000

4.[초]사회복무요원(초등 장애학생지원)16,961 14,437 2,524

1.기간제직원인건비 16,365 14,437 1,928
(성립전_5추)인건비 : 482,000원*1명*4월 

=
1,928,000

2.교직원복지비 596 0 596 (성립전_5추)피복비 : 297,840원*1명= 298,000

(성립전_5추)피복비 : 297,840원*1명 = 298,000

2.시설 장비 유지 203,480 202,480 1,000

1.학교시설장비유지 203,480 202,480 1,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 67,145 67,145 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 14,040 14,040 0

3.기타공공요금 23,105 23,105 0

2.[초]시설관리용역 15,660 15,660 0

1.일반수용비 15,660 15,660 0

3.[초]시설일반관리 102,895 102,895 0

1.기간제직원인건비 1,350 1,350 0

2.일반수용비 92,045 92,045 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 7,500 7,500 0

4.[초]화장실관리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

5.[초]당직관리 4,296 4,296 0

1.일반수용비 4,296 4,296 0

6.[초](목적)재산관리 3,304 2,304 1,000

1.일반수용비 3,304 2,304 1,000
(목적,자체)학교용지지적측량비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

7.[초](목적)학교시설안전검사 8,300 8,300 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

3.학교운영 협력 17,877 17,877 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 5,755 5,755 0

1.[초]학부모회운영 23 23 0

1.일반수용비 23 23 0

2.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육 3,432 3,432 0

1.일반수용비 1,632 1,632 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미회 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.여비 60 60 0

3.관계기관협력 10,622 10,622 0

1.[초]주민참여예산제안사업(목적) 10,622 10,622 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 8,382 8,382 0

7.학교 재무활동 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.[초]예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

세출합계 3,030,768 2,944,307 86,461
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